



CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA-RS
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA
Rua São Luís, 77 - Bairro Santana | Porto Alegre (RS) | CEP 90620-170 | Fone: (51) 3320-2100
- www.crea-rs.org.br

RELATÓRIO COMISSÃO DE ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS MARÇO E ABRIL DE 2023

A Comissão Permanente de Orçamento e Tomada de Cotas - COTC reuniu-se no dia 07 de junho de 2023, contando com a presença da Chefe do Núcleo de Contabilidade, Elisabete Preste, e do Gerente Financeiro e Contábil, Luciano Francisco Ferreira dos Santos para procederem ao exame das contas relativas aos meses de março e abril de 2023.

Após análise dos relatórios contábeis, o Crea-RS apresentava a seguinte situação à saber:

| RECEITAS | Fevereiro (R\$) | Março (R\$) | Abril (R\$) |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|
| Anotação de Responsabilidade Técnica - ART | 3.412.242,26 | 4.475.960,83 | 3.723.441,89 |
| Receitas de Contribuições | 9.826.017,41 | 5.029.214,52 | 6.226.705,94 |
| Anuidades Pessoas Físicas | 5.480.026,41 | 2.806.801,43 | 2.950.005,00 |
| Anuidades de Pessoas Jurídicas | 4.345.991,00 | 2.222.413,09 | 3.276.700,94 |
| Receita de Serviços | 159.580,68 | 273.927,80 | 286.406,97 |
| Emolumentos com Inscrições | 100.757,41 | 144.666,12 | 103.014,66 |
| Emolumentos com Expedições de Carteiras | 11.408,64 | 12.062,26 | 9.507,20 |
| Emolumentos com Expedições de Certidões | 7.289,05 | 11.397,27 | 10.448,38 |
| Emolumentos com Vistos de Registros | 30.835,76 | 38.294,34 | 32.197,69 |
| Receitas Diversas de Serviços | 9.289,82 | 67.507,81 | 131.239,04 |
| Receitas Financeiras | 844.727,09 | 1.022.154,12 | 1.009.517,81 |
| Juros de Mora sobre Anuidades | 139.719,74 | 169.258,66 | 129.278,00 |
| Juros de Mora Sobre Multas de Infrações | 21.118,86 | 22.401,51 | 32.373,58 |
| Atualização Monetária | 683.888,49 | 830.493,95 | 847.866,23 |
| Multas sobre Anuidades | 107.060,45 | 113.065,32 | 225.238,71 |
| Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras | 576.828,04 | 717.428,63 | 622.627,52 |
| Transferências Correntes | - | - | 7.840,00 |
| Outras Receitas Correntes | 81.674,57 | 108.340,05 | 115.501,94 |
| Dívida Ativa | 39.413,07 | 74.283,84 | 64.552,72 |
| Multas de Infrações | 32.700,06 | 29.911,49 | 45.491,19 |
| Indenizações e Restituições | 9.561,44 | 4.144,72 | 5.458,03 |
| Receita de Capital | - | - | - |
| Receita Realizada | 14.324.242,01 | 10.909.597,32 | 11.369.414,55 |
| Receita Acumulada no Exercício | 31.322.963,80 | 42.232.561,12 | 53.601.975,67 |

Em março, as receitas realizadas totalizaram R\$10.909.597,32 (dez milhões, novecentos e nove mil, quinhentos e noventa e sete reais e trinta e dois centavos), que representam 9,95% das receitas correntes previstas em orçamento para 2023.

As receitas realizadas no mês de abril totalizaram R\$11.369.414,55 (onze milhões, trezentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e quatorze reais e cinquenta e cinco centavos), que representam 10,37% das receitas correntes previstas em orçamento.

E as **DESPESAS** liquidadas apresentavam a seguinte situação a saber:

| DESPESA | Fevereiro (R\$) | Março (R\$) | Abril (R\$) |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|
| Pessoal e Encargos Sociais | 3.585.662,77 | 3.397.994,40 | 4.536.082,01 |
| Remuneração Pessoal | 2.733.652,89 | 2.559.122,62 | 3.639.758,23 |
| Encargos Patronais | 852.009,88 | 838.871,78 | 896.323,78 |
| Juros e Encargos da Dívida Mobiliária | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 2.168.281,12 | 1.804.025,56 | 1.552.570,63 |
| Benefícios à Pessoaal | 1.187.977,61 | 756.835,14 | 340.016,79 |
| Benefícios Assistenciais | 40.597,11 | 35.581,23 | 30.280,42 |
| Uso de Bens e Serviços | 81.375,87 | 99.143,74 | 145.462,42 |
| Material de Consumo | 8.335,55 | 5.490,89 | 26.591,35 |
| Despesas com Veículos | 20.376,90 | 5.211,00 | 28.703,74 |
| Outros Materiais de Consumo | 1.820,00 | - | - |

| | | | |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|
| Serviços de Terceiros – Pessoas Físicas | 50.377,08 | 49.968,80 | 51.927,45 |
| Diárias | 82.387,67 | 230.178,06 | 207.055,50 |
| Jetons | 466,34 | 38.473,05 | 38.239,88 |
| Despesa com Locomoção | 22.065,52 | 85.691,59 | 44.917,81 |
| Serviços de Terceiros – Pessoas Jurídicas | 753.877,34 | 596.595,80 | 784.837,69 |
| Tributárias e Contributivas | 15.514,15 | 7.124,36 | 5.787,20 |
| Demais Despesas Correntes | 197.072,11 | 752.308,35 | 295.083,01 |
| Serviços Bancários | 69.009,81 | 81.172,58 | 71.430,05 |
| Transferências Correntes | 2.763.648,38 | 2.373.965,45 | 2.287.869,50 |
| Subvenções Sociais | 132.500,29 | 110.891,97 | 78.415,25 |
| Contribuições Correntes | 2.631.148,09 | 2.263.073,48 | 2.209.454,25 |
| Confea | 1.949.508,58 | 1.375.734,00 | 1.471.270,60 |
| Mútua | 681.639,51 | 887.339,48 | 738.183,65 |
| Crédito Disponível Despesa de Capital | 11.468,00 | 218.181,57 | 114.282,94 |
| Despesa Liquidada | 8.810.656,34 | 8.634.772,27 | 8.863.105,34 |
| | | | |
| A) Receita Acumulada | 31.322.963,80 | 42.232.561,12 | 53.601.975,67 |
| B) Despesa Acumulada | 18.342.553,26 | 26.977.325,53 | 35.840.430,87 |
| C) Superávit Mensal | 5.513.585,67 | 2.274.825,05 | 2.506.309,21 |

Em março as despesas liquidadas totalizaram R\$8.634.772,27 (oito milhões, seiscentos e trinta e quatro mil, setecentos e setenta e dois reais e vinte e sete centavos), o que representa 7,35% do orçamento fixado para este exercício.

O montante das despesas liquidadas em abril foi de R\$8.863.105,34 (oito milhões, oitocentos e sessenta e três mil, cento e cinco reais e trinta e quatro centavos) e representam 7,54% dos valores fixados no orçamento deste exercício.

As disponibilidades de caixa apuradas em 30 de abril de 2023 após deduções de obrigações decorrentes de lei (cotas partes, parcelas a destinar (CAU), Técnicos Industriais) e dos encargos patronais, sociais e fiscais sobre a folha e sobre serviços de terceiros além das provisões com demandas judiciais totalizaram R\$34.106.532,95 (trinta e quatro milhões, cento e seis mil, quinhentos e trinta e dois reais e noventa e cinco centavos).

Após verificação dos documentos apresentados, a Comissão Permanente de Orçamento e Tomada de Contas - COTC recomenda ao Plenário deste Conselho Regional a aprovação das contas relativas aos meses de março e abril de 2023, conforme recomenda o anexo da Decisão PL-077, de 2014 do Confea.

Assinam o relatório da Comissão Permanente de Orçamento e Tomada de Contas – COTC os conselheiros abaixo elencados, presentes à Reunião Ordinária nº 4, de 07 de junho de 2023.



Documento assinado eletronicamente por **FERNANDO LUIZ CARVALHO DA SILVA, Membro de Comissão Titular**, em 07/06/2023, às 16:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **MARCOS ANTÔNIO KERCHER, Coordenador (a) de Comissão**, em 07/06/2023, às 16:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **ALBERTO STOCHERO, Membro de Comissão Titular**, em 07/06/2023, às 16:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **LEONARDO GONÇALVES CERA, Membro de Comissão Titular**, em 07/06/2023, às 16:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **PAULO RIGATTO, Membro de Comissão Titular**, em 07/06/2023, às 16:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://sei.crea-rs.org.br/validar.html>, informando o código verificador **1646831** e o código CRC **E6D10DE2**.